
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 130 

din 28 februarie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 februarie 2023 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 379 din 24.02.2023 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de marţi, 28 februarie 2023,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28 februarie 2023, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



Anexa la Hotărârea nr. 130/28.02.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 91/2023 ediția 1 revizia 1 privind dezlipirea unui imobil proprietatea 

municipiului Arad, Zona Str. Voinicilor, înscris în CF nr. 363498 Arad - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 108/2023 ediția 1 revizia 1 privind modificarea suprafeței de teren situat în 

Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției, nr. 58, înscris în CF nr. 354211 Arad - inițiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 113/2023 ediția 1 revizia 1 cu privire la reapartamentarea, prin primă 

înscriere,  cu modificarea suprafeței, a imobilului situat în Municipiul Arad – Decebal nr. 26, înscris 

în CF nr. 305906 Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 133/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire a unor 

imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, situate în Municipiul Arad,  înscrise în CF. nr. 

363053 Arad, CF. nr. 363056 Arad, CF. nr. 363058 Arad, CF. nr. 363059 Arad, CF. nr. 363060 

Arad, CF. nr. 363064 Arad, CF. nr. 363065 Arad, CF. nr. 363072 Arad, CF. nr. 363073 Arad, CF. nr. 

363074 Arad, CF. nr. 363111 Arad, CF. nr. 363112 Arad, CF. nr. 363113 Arad - inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 114/2023 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. 

Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 87/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 100/2020 pentru aprobarea metodologiei de eliberare a Autorizației de acces la drumul public, cu 

modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 73/2023 privind acordarea facilității fiscale și procedura de acordare a 

acesteia la plata impozitului pentru clădirile noi sau reabilitate, cu destinația de locuință, pentru care 

proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări pentru creșterea performanței energetice, pentru 

instalarea de sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice sau pentru sisteme 

ecologice de colectare și tratare a apelor uzate rezultate din consumul propriu – inițiativa 

consilierilor locali Săbău Daniela-Arieta, Curcanu Dorian-Florin, Vlad Codrin-Dacian, Costea 

Ioan-Cătălin, Chifa Ioan, Stana Florin-Sebastian, Mayer Siegfried-Emeric. 

8. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 
 

 

 
  

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


